
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 46 del 13/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    VERIFICA PERIODICA TELELASER TRUCAM - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA PULENERGY METROVIS S.R.L.
CIG: ZB83153BCE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Comm.Capo Nunziata Amarù, 
attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della 
L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

TENUTO CONTO che il Comando di Polizia Municipale ha in dotazione un
misuratore di velocità TELELASER TruCam completo di MICRO DIGI-CAM per il
quale, a seguito della sentenza n. 113/2015 della Corte Costituzionale, è
obbligatorio procedere alla verifica periodica di funzionamento e taratura, al fine di
garantire la valenza legale delle misurazioni effettuate;
DATO ATTO che la mancata taratura comporta la nullità dei verbali eventualmente
elevati;
CONSIDERATO che la ditta PULENERGY METROVIS S.r.l. con sede
Cammarata (AG), produttrice del suddetto strumento, ha presentato un preventivo di
spesa per la revisione verifica funzionalità e taratura presso centro LAT accreditato –
agli atti di questo settore - di euro 1.683,60 iva e trasporto incluso;



Pagina 2/5

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 DATO ATTO che la ditta PULENERGY METROVIS S.r.l. è presente sul MEPA e 
che l'affidamento del suddetto servizio di revisione verifica funzionalità e taratura 
avverrà tramite ricorso alla predetta piattaforma;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

ACCERTATA la propria competenza;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in
tale punto si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali;
1. Affidare, attraverso la piattaforma del MEPA, alla ditta PULENERGY
METROVIS S.r.l. con sede Cammarata (AG), l’esecuzione della verifica
periodica e della taratura presso centro LAT accreditato dell’apparecchiatura
Telelaser TruCam;
2. impegnare la somma complessiva di euro 1.683,60 per l’esecuzione della
verifica sopra meglio specificata, al cap. 1946, missione 03, programma 01,
titolo 1, macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 99, 5° livello 999, del
P.E.G. 2020, scad. 31/12/2020;
3. autorizzare il settore gestione servizi contabili e finanziari ad emettere mandato
di pagamento alla presentazione della relativa fattura emessa dalla ditta
PULENERGY METROVIS S.r.l. (codice univoco ufficio 3M7S2V);
4. di attestare che il presente provvedimento è redatto nel rispetto dei termini
procedimentali;
5. di dare atto che:
• il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
. con successivo e separato atto si procederà alla liquidazione;
   



Pagina 3/5

Il Responsabile Procedimento f.to Nunziata Amarù



Pagina 4/5

                                                             IL DIRIGENTE                                                 
Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;
Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale,
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento
integrativo;
Richiamata la normativa vigente in materia;
Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di
prevenzione della corruzione;
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della
legge regionale n. 23/1998;
                                                     DETERMINA
- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo,
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/03/2020                                                                                           Dirigente

                                 
         L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/04/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


